
Samarbejde omkring skolestart – forældre, dagtilbud og skole – Aalykkeskolens 

distrikt 

 

I Kolding Kommune er det politisk bestemt, at vi arbejder med et fælles børne-og unge 

syn: BØRN GØR DET BEDSTE DE KAN! Dette har vi taget udgangspunkt i, i de følgende 

fokusområder, hvor I som forældre kan understøtte det arbejde, der både foregår i 

dagtilbuddet inden barnet starter i skole, og når barnet er startet i GLO/skole.  

 

Punkterne er til inspiration. I kender jeres barn bedst, og ved hvad barnet har let ved og 

hvor det kan være godt at øve sig. Det barnet ikke kan, når det starter i skolen, skal 

barnet nok få lært – godt støttet af alle de voksne, der er omkring barnet. Ofte kan 

barnet mere end vi tror – hvis de får lov at vise det  

 

Hver overskrift følges af en uddybning af emnet. Tag det I kan bruge! Juster selv efter 

behov.  

 

 Lad dit barn tabe i Ludo!  

Uh det er svært at vente på tur og måske håndtere følelser når man taber. Barnet 

lærer at være en del af et sæt spilleregler, som kun fungerer, når alle følger 

regelsættet og samarbejder. Og livet går videre, både for vinder og taber! 

 

 Klip frugter ud af reklamer! 

Barnet øver både at koncentrere sig, får flere sproglige kompetencer, 

finmotorikken udfordres måske ved at klippe og lime, samtidig med I har en 

stund med nærvær og hygge.  

Aktiviteten gør det at lære, til en god oplevelse.  

 

 Lav et postkort til mormor! 

Prøv at skrive dit navn og tegn det du tænker på - det behøver ikke være super 

pænt og bogstaverne må gerne være spejlvendt. Bare barnet erfarer, at det kan 

være sjovt at fordybe sig med en lille opgave.  

 

 Vent - vi spiser om lidt! 

Ulvetime og barnet er sulten. Det er så let at sige ja … det er jo bare en banan. 

Men nogle gange kan det være sundt at lære at udsætte sine behov. Ved bordet 

er der mulighed for at lære barnet at tage hensyn til hinanden, lytte til det der 

fortælles, dannelse, mærke om man er mæt eller kan spise mere osv. Når 

måltiderne er hyggetid, får barnet lyst til at blive siddende med familien og mere 

mod til at smage forskellige ting.  

 



 Hent din madkasse og sig til din søster vi skal køre! 

Flere beskeder på en gang! Det kan være svært! Øv barnet i at skærpe 

opmærksomheden på det, der siges, ved at give flere beskeder på én gang. Dog 

ikke flere end at det bliver en succes at udføre. Barnet lærer at koble, det der 

høres, med handling barnet skal udføre – og hukommelsen trænes.   

 

 Har du talt med dit barn i dag!  

Det er ikke bare et 80er slogan! Når du taler med dit barn, spørger hvad det har 

oplevet, fortæller om din dag, så lærer barnet at lytte. Læs en bog og tal om det I 

ser og hører. Så udvikler barnet sit ordforråd – og I får en stjernestund sammen.   

 

 Vent på barnet tager jakken på!  

I har travlt, skal nå næste punkt i dagens program…. Det går så meget hurtigere, 

når man liiiiige giver barnet jakken på eller bærer deres taske ind. I virkeligheden 

gør man sig selv og barnet en bjørnetjeneste. Og fratager barnet at lære 

selvhjulpenhed og få mere selvværd.  

 

 Kom og vær med til at hjælpe!  

Når barnet har en rolle i familien, og får lov til at deltag i opgaver i hjemmet fx 

rydde af bordet, tørre bordet af, rydde op, så lærer barnet at tage ansvar, og gør 

at barnet føler sig betydningsfuld. Det er vigtigt, at det bliver en succes, så ikke 

større krav end barnet magter. Ellers fjerner man motivationen for at hjælpe. 

Medinddrag gerne barnet i, hvilke opgaver barnet gerne vil have.  

 

 Hvor er min gummistøvle!  

Søg og du skal finde! Inddrag barnet i at lede, hvis noget er blevet væk. Jubl når I 

finder det. Vis barnet hvordan det fx stiller tingene i garderoben, så det er lettere 

at få overblik over hvor tingene og tage ansvar for egne ting. 

 

 Vil du med hjem og lege! 

Øv barnet i at have venskaber med hjemme. Koblingen mellem hjem og 

institution/skole giver gode sociale færdigheder. Hjemme udvikler relationen sig 

endnu mere. Tænk også gerne på at invitere nogen hjem, som barnet ikke plejer 

at have med hjem, så I er med til at tage ansvar for fællesskabet.   

 

 Glæd dig til at få nye venner:  

”Nej hvor bliver det SPÆNDENDE at starte i skole. SÅ lærer du at regne og 

skrive”…. Og ja – det gør de og det er det, men man kan komme nemt til at give 

børnene præstationsangst og lægge et forventningspres. Gør det til noget rart at 

komme i skole, og lad barnet glæde sig til at lege på den nye legeplads og få nye 

venner. Så skal det andet nok komme.  



 

Vi tror på, barnet – og jer forældre –altid har de bedste intentioner. Lad det være 

udgangspunktet for vores samarbejde, så vi sammen kan hjælpe barnet godt på vej.  

 

Mange hilsner 

Børnehuset Ved Åen  

Midtbyens børnehus 

Daginstitutionen Under Egen   

Aalykkeskolen 

 

 


